Proc. Leg. nº 4804/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1330/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a Alteração
de Rota dos Ônibus 505 (Jd. América II
via Estr Mund do Roncáglia) e
Impactos na População Usuária.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que recentes alterações nas linhas de ônibus 525 (Jd. Jurema),
513 (Jd. São Marcos via Jd. São Luiz) e 522 (Morada do Sol) foram implementadas
sem aviso prévio, causando transtornos significativos aos usuários;

Considerando que mudanças de rota, substituição de horários e redução de
opções de transporte público afetam diretamente trabalhadores, estudantes e outros
usuários que dependem dessas linhas para suas atividades diárias;

Considerando a necessidade de assegurar um transporte público eficiente e
acessível, que atenda adequadamente às demandas da população e minimize os
impactos negativos em sua rotina;

A Vereadora Mônica Morandi, no exercício de suas funções e em defesa dos
interesses da população, vem, respeitosamente e nos termos regimentais desta
Casa, requerer, após aprovação em plenário, o seguinte pedido de informações:

1- Qual foi a motivação para as recentes alterações nas linhas 525, 513 e
522, que incluíram mudanças de rota, horários e substituições?

2- Houve algum estudo ou consulta prévia junto aos usuários dessas
linhas antes da implementação das mudanças? Em caso positivo, solicitar acesso
aos dados e conclusões obtidos.

3- Por que não foi realizada uma comunicação prévia à população sobre
as alterações? Explicar as razões e critérios que justificaram a ausência de
notificação.

4- Quais medidas estão sendo consideradas para mitigar os impactos
causados aos usuários das linhas 525, 513 e 522, visando a melhoria do transporte
público na região?

5- Existe a possibilidade de reavaliar e ajustar os horários e rotas dessas
linhas, a fim de garantir um transporte público mais acessível e adequado às
necessidades dos cidadãos?

Proc. Leg. nº 4804/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Aguardo respostas para que possamos buscar soluções efetivas que atendam
às necessidades da nossa comunidade e assegurem um transporte público justo e
eficiente para todos.

Valinhos, 07 de novembro de 2024

AUTORIA: Mônica Morandi
FOTOS ANEXAS:

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 30YT4N99UA3SXU2K
		2024-11-07T10:24:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura